N. 184.  
Decem te-  
stes super  
fama, suffi-  
cientes  
sunt absque  
causa scien-  
tiæ.

probatam esse ex hoc constat, vbi 10. Testes super fama vel infamia adducuntur, sit probatio de ea sufficiens, etiam si nulla, aut non sufficiens causa scientiæ reddatur. licet alias, si essent pauciores, exigenter rationes, cause scientiæ sufficientes. *Alex. in l. etate. §. tormenta. ff. de quaestionibus. in addit. ad Bart. in verbo, sed si Testis dicit.* Cuius rei

N. 185.  
Decem fa-  
ciunt po-  
pulum.

reddit rationem, quod famam faciat, si decem de re aliqua dicant, cum tot faciant populum, iuxta *Not. in c. 1. & ibi Panor. nu. 7. de elect. & quod ex tanto numero status publicus habeatur iuxta Not. in l. 3. §. Eiusdem. ff. de testibus.* sed preterquam, quod ad 14. articulum ultra 12. reperiuntur, qui de fama attestentur; tamen hoc in eo casu, vbi probatio fame necesse sit, non sufficit: Sufficit enim, si de communi opinione (vt ex *Baldo* probaui) & fama eorum, à quibus hoc habuerunt, constet; quod ex dictis ad prædictos articulos satis liquidò constat: Vbi omnes dicunt ab antiquis semper se hoc audisse, qui ita reputarint, nec audierint contrarium.

N. 186.  
Ex anti-  
quis instru-

Deinde his accedunt antiqua Instrumenta, quibus & Ius & fama probatur tum, & communis opinio, quæ in tali-

talibus habetur pro veritate, præsertim in Dominiis & territorijs Principum, Ducum, vt ex *Felino. cit. loco. d. c. Veniens de Testibus nu. 16.* probatur, qui hoc procedere ait, præsertim in casibus, quibus probari debet immemorialis præscriptio, & non solum fama, sed & consuetudo, ex antiquis Instrumentis, probatur. *Crauer. de ant. temp. sect. ampliatur. nu. 16.* qui 2. ad hoc sufficere refert Instrumenta *nu. 17.* Hisce accedit scriptum Fiscalis ad Archiep̄um Anno 1527. productum 26. Martii Anno 1565. & agnitum à Fiscali præsentis: quo fatetur; *Es also herkommen vnd bisshero darbey von Ihme gelassen:* quod eum nullo modo facturum fuisse præsumendum, si aliquando sciuisset eum contribuisse. Nec refert Testes non de certo, & determinato tempore, videlicet 40. annorum, deponere, aut similiter, hoc non requiritur; sed quod possint de visu tanti temporis meminisse, videlicet quod contrarium non viderint per tantum tempus, & sic sufficit, quod dicant se non aliter vidisse, aut audiuisse, in probando eiusmodi tempore immemoriali: quemadmodum dicunt præsertim antiqui Testes, 7. 10. 11. neq; enim requiritur vt alios actus enumerent, vt supra probaui, & infra latius probabitur. Deinde sufficit probatum esse, Abbatem esse Subditum Archiep̄i, venisse ad Conuentus, vbi tractatur de Archiep̄atus eiusmodi negotiis. Item quod ultra 40. annos, & donec meminerunt, in Conuentibus *Er belegt worden.* Et sic in suis, Archiep̄i scilicet *Anschlägen/* non solum 40. annis, sed & immemoriali tempore fuerit: Ex quibus Subditus Archiep̄i immediatus (mediatus tamen Imperii) probatur. Et sic sequitur eum Collectas immediatè Archiep̄o, non Imperio, soluere debere, absque vlla probatione; Et sic sufficere debet, si Testis verum dicat, ex quo aliud sequitur, quia super utroque deposuisse videtur, vt dicit *Bald. in l. data opera.*

mentis  
communis  
opinio &c.  
probatur.

N. 187.  
Fiscalis  
scripto fa-  
tetur cons-  
uetudinè  
contribu-  
endi.

N. 188.  
Nihil ob-  
est, quod  
testes de  
certo tem-  
pore non  
loquantur.

N. 189.  
Sufficit  
probatum  
esse Abba-  
tem Ar-  
chiep̄isco-  
pi subdi-  
tum esse  
&c.

N. 190.  
Ex quo se-  
quitur, ip-  
sum Colle-  
ctas imme-  
diatè Ar-  
chiep̄isco-

po soluere  
 debere.

N. 191.  
 Testes sin-  
 gulares  
 quando  
 probent.

N. 192.  
 Sufficit v-  
 nū actum  
 probatum  
 esse ob legis  
 præsum-  
 ptionem.

N. 193.  
 Testis non  
 tenetur  
 reddere ra-  
 tionem ra-  
 tionis.

N. 194.  
 Testis af-  
 firmatio  
 de articulo  
 intelligēda.

N. 195.  
 Testis di-  
 ctum sup-  
 pleri debet  
 nec cauill-  
 landum.

N. 196.  
 Ratio red-  
 dita à teste  
 debet redu-  
 ci ad ipsum  
 actum, vt  
 concludat.

*Cod. de accus. nu. 34.* licet enim Testes deponant de diuer-  
 sis actibus, quando inducuntur ad probandum quid in  
 genere; vt in Iurisdictione, fama, possessione, vsuris, &  
 ita sint singulares; tamen eorum dicta probāt, quia ten-  
 dunt ad eundem finem. *Vinius* communem probat in  
*communibus opinionibus verbo testes singulares;* & sufficit, vt  
 dixi, si vnus actus probetur: sic quoque Iuris est, quod si  
 probatur vnum, videtur reliquum probatum, & dicitur  
 probatio sufficiens, eo quod lex præsumit de eo, quod  
 frequenter accidit. *Iason in l. non hoc. num. 15. vers. 2. limita.*  
*Cod. vnde legit.* Item si Testis deponat per visum, aut a-  
 liās, grosso modo, reddat rationem dicti sui, nec opus est  
 eum reddere rationem rationis. *Bald. ibid. num. 20. & 23.*  
 qui edixerunt se vidisse & interfuisse, licet non dicant, il-  
 lo & illo tempore & loco, sufficit: quia ex quo affir-  
 matur capitulum vel articulus per Testem, erit dictum  
 suum de toto capitulo intelligendum. Nam præce-  
 dentia declarant sequentia. *si seruus plurium. ff. de leg. 1. &*  
*talia sunt subiecta, qualia prædicata demonstrant, l. si v-*  
*no. ff. locati vt dicit, Salic. in l. ea quidem. C. de accusat. nu. 117.*  
 Testis enim dictum, quantum fieri potest, suppleri de-  
 bet; *Decius. cons. 595. nu. 5.* nec sunt cauillanda, sed reduci  
 debent ad bonum & ciuilem intellectum, & quando in-  
 telligimus, quid Testis vult, non curamus, quomodo  
 loquatur. *Decius cons. 272. nu. 2. text. in c. cum te. & ibi Gloss.*  
*& DD. de testibus* si enim de tempore deponūt, est intelli-  
 gēdum de tempore, de quo dicit articulus vt in *d. c. Cum*  
*te & ibi. Panorm. n. 2.* Item regulare est, quod vbi requiri-  
 tur certa & determinata probatio temporis pro forma,  
 sufficit certē præsumptione concludere. *Iason. in d. l. non*  
*hoc. nu. 15. vers. confirmet. Cod. vnde legit.* facit, quia ratio  
 reddita à Teste dicitur reduci ad ipsum actum, vt cōclu-  
 dat, quocunq; modo scientia sanum intellectū conclu-  
 dere

dere potest: secundum *Bald. in l. 2. C. de temp. Appell.* ubi ponit de Teste, qui deponit Titium esse maiorem 25. annis, & dicit se scire; quia recordatur de die natiuitatis suæ: & satis est, quod etiam Testis implicitè inferat veritatem dicti, si non explicitè. *Alex. d. cons. 51. n. 4. lib. 1.* & Testis ubi non interrogatur de præsentia, & loquitur assertiuè, præsumitur fuisse præsens, *Felin. in c. 3. loco. nu. 3. de probat.* Sed non est quod laboremus, sumus in alio, non cõmuni casu. Nam sic non requiritur probatio actuum per certas personas, aut cum aliis circumstantiis exercitatis: hoc enim in præscriptionibus aliis communibus requiritur: Ibi enim necesse est sic, & specificè dare actus per certam personam exercitos, sed in præscriptione vel consuetudine tanti temporis, cuius initii memoria non existit in contrarium, hæc specificatio necessaria non est. Fatuum enim est dicere, quod plus necesse sit in articulo poni, quam necesse habent Testes deponere ad sufficienter probandum; sed Testes volentes probare tempus immemorabile, non plus habent deponere, quam supra dixi; & sic superstitiosum est requirere personas, vel actus específicos exprimere: cum Testem sufficiat, super sola communi opinione testari hoc casu, prout hæc sic probantur & deducuntur ab *Oldend. cons. 172. n. 20.*

Imò quod magis est, in probando hoc tempore non est necesse ullos actus probari; ponam *Olden. verba in cons. 244. n. 13. incip. ad Obiect.* ubi sic ait: 4. opponebatur, quod cum consuetudo ex frequentibus actibus inducatur, non dantur actus, consuetudinem inducentes. Ad istud, *inquit, respondeo*, quod in præscriptione tanti temporis, cuius initii memoria hominum non existit, non debent quæri actus, consuetudinem inducentes; quia impossibile est, hos inuenire; nihil enim aliud est quærere actus consuetudinem inducentes, quam quærere a-

N. 197.  
Satis est, si testis implicitè inferat veritatem dicti.

N. 198.  
Noster casus specialis est, nec sumus in communibus præscriptionibus.

N. 199.  
In præscriptione tantæ temporis, cuius memoria non extat, non opus est certas personas & actus exprimere.

N. 200.  
Nec ullos actus probari necesse est.

N. 201.  
Cum inuenire impossibile sit.

Q. actus

ctus in quibus, vel ex quibus consuetudo ipsa sumpsit exordium; sed hoc dare impossibile est; ex quo contrarii memoria non existit; ergo frustra quæritur, quod inueniri natura prohibetur. *Inst. de inutil. stip. §. 1.* In huius ergo, inquit, præscriptione probanda sufficit demum; nullum exstare sensum visus, qui viderit, vel audierit videntem vel audientem contrarium obseruari, & quod communis est omnium opinio, ad quod multa allegat & ibi per eum. Imò in hac probatione temporis immemorialis si Testes deponant de auditu auditus, adeo coadiuuat probationem, vt si concurrat possessio de præfenti vel fama, vel aliud adminiculum sufficiat, si duo Testes de auditu auditus deponant, Idque probat *Crauet. de antiquitate temporum. sectione. viso. num. 3. & 4.* ex quo solo patet tempus hoc probatum. Hoc verò indubitabile esse vel ex eo apparebit, quod quamuis in aliis casibus iuris communis Testis de auditu auditus nihil probet, tamen præsumptionem facit, vt per *Dec. d. conf. 272. n. 3.* & operatur talis præsumptio, quod transferat onus probandi in aduersarium, contrarium: *Rom. Sing. suo. 345.* & ibi latissimè addit *Felin. in cap. cum litteris. de testibus. Decius d. conf. 272. & conf. 595.* Vbi quoque, ait, Testibus grauibus, & fide dignis (vt hic) de auditu deponentibus credendum: *Rom. conf. 424. Felin. in c. tam testibus. de Testib. in fine. Iason. in repetitione. l. admonendi n. 146. ff. de Iureiur. Hyppol. in praxi. Crim. §. examinanda. n. 29. Idem sing. 557. Alex. consil. 77. lib. 1. Rip. in l. 1. nu. 88. ff. si certum petatur. Curt. Senior consil. 69. num. 4.* & quamuis ita velint prædicti DD. & alij ab iis citati: tamen mea opinione verior, & æquior est *Alciati* contrarium sentientis in l. 1. ff. si cert. petatur. in vers. *Celsus* ait. Tametsi ab eius impugnatione *Curt. Junior.* Romanū defendat, in eadem l. n. 57. Placent mihi cum *Alciato* sentientis *Petri de Banint.* rationes.

*Decis.*

N. 202.  
In probatione temporis immemorialis de auditu auditus coadiuuat probationem, si aliud adminiculum sufficiat.

N. 203.  
Quamuis in aliis casibus iuris communis secus sit.

N. 204.  
Testibus grauibus de auditu credendum.

N. 205.  
Alciatus contrariū sentit.

*Decif. Rol. Bon. 67. nu. 8.* Vbi ait, ad hoc vt transferatur onus probandi in aduersarium opus esse duabus præsumptionibus, sed si hoc procedit in communibus probationibus; quanto magis, vti hic non solum 7. sed plures probationes, in hac, de antiquitate, temporum, probatione, vbi possessio de præfenti & pluribus annis longissimoq; tempore, accedit, tum & Fiscalis confessio in literis, & litteræ antiquissimæ & alia: nam propter antiquitatem temporis leuiore probationes per indicia, & coniecturas, & sic præsumptiuæ probationes admittuntur, si fiant, pro possessore, non contra eum: quia si fiant contra possessorem, actor plenè probare deberet, non obstante antiquitate temporis, & propterea sola fama sufficere solet, vt communem dicit *Iason. in l. 1. §. prator ait. ff. de edend. n. 25.* eandem communem, & in iudicando sequendam *Decius cons. 428.* per totum probat. idque procedere *Crauet. vbi supra. §. viso. n. 39.* ait.

Porro non saltem videtur hoc immemorabile tempus, sed & aliud, nempe 100. annorum, pbatum: quæ quamuis directa probatio difficilis esset, tamen præsumptiuæ sufficit. *Felin. in c. Cum à nobis. de prescript. n. 8.* & potest parim per instrumenta, partim per Testes probari. *Panor. in d. c. Cum à nobis. n. 5.* *Bald. in authent. quas actiones. n. 16.* *Guido Papa q. 357.* & in hac præscriptione 100. annorum, mala fides non obstat. *Capit. dec. 4. nu. 20.* Modum verò probandi pulcherrimè tradit *Bart. de Capua in Gloss. vel ipsa Glossa, & Andr. de Ifern. de constit. Reg. Sicil. lib. 3. tit. 39.* vbi dicit, quod licet per instrumenta non probetur continuatio possessionis, quod sit necessarium in præscriptione; initium tamen possessionis tum probari per instrumentum, vt quando Iudex, Notarius & Testes dicunt in instrumento, talis vendidit die tali &c. & sic inquit deberet intelligi *l. possessio. l. pradia. ff. de adquir. possess. l. minus.*

*nus. Cod. de acquir. possess.* Si ergò apparet per instrumentũ, q̄ iam sint anni 100. quo anteriores rem fiscalem vel Ecclesie possedẽre, & modò inueniatur in eius possessione, nec ex aduerso probetur alius in medio possedisse; Dico audacter me compleuisse præscriptionem centenariam, quia pro me quodammodo medio tempore possedisse præsumitur. *l. si quis adulterij. Cod. de adulteris.* Et hæc cum superioribus pulchrè conueniunt, quia etsi alias possessio istis verbis, vel similibus, vendidit, non omnimodò probant per *DD. in l. cum falsa. Cod. de Iuris & facti ignorant.* tamen quia in antiquis non plenæ, & exactæ probationes requiruntur, sed præsumptiuæ sufficiunt, si sic præsumptiuas probent; Sed nostro casu verè & concludenter antiquam possessionem probatam puto. Nam in *Conradi Regis priuilegio* aperte habetur: quod *prædictam Abbatiam resignauerit & reddiderit Alberoni, Archiepiscopo Treuir, quo omne suum ius in prædictũ Archiepiscopum consensu statuũ transfuderit*, idq̄; anno 1147. Hoc postea *Impp. Fridericus Anno 1157. confirmat*, quod videlicet: *eandem Abbatiam ei Iure proprietatis habendam, ordinandam, & ea integritate & vsu possidendam, quo sui prædecessores eam visi sunt habuisse.* quæ verba & in *Conradi priuilegio* inserta reperiuntur, & idem *Fridericus*, ait; *Patrum suum, Conradum, eandem Abbatiam, cum eam in manu sua haberet, Alberoni Archiepiscopo, ex iudicio Curie, reddidisse:* vt supra. Itemque fatentur vterque *Imperator: ob benè merita hoc quoque factum:* & hisce rebus interfuit *Abbas ipse S. Maximini Sigenerus*, qui tanquam *Testis* inscriptus est huic priuilegio, cumq̄; aliis multis *Abbatibus & Statibus Imperij* in *Instrumento* comprehensis nuncupatus. Item fatentur, *iniuste ab Abbate dictam Abbatiam ablatam.* Sic *Fridericus* attestatur possessionem datam à *Conrado*, quam non dat de nouo, sed confirmat. Item recensent *Impp. priuilegia*

N. 211.  
Pro possessore medio tempore alij possedisse præsumuntur.

N. 212.  
In antiquis præsumptiuæ probationes sufficientiunt.

N. 213.  
In nostro casu antiqua possessio verè probata ex priuilegiis Imperatorum, Conradi & Friderici.

legia Dagoberti, Pipini, Caroli Magni, & aliorum, qui-  
*bus Ius fisci translatum est in Archiepiscopum, & illi ipsi omne*  
*suum Ius in eum transfuderunt.* His accedunt posteriora  
 priuilegia, præsertim Caroli IV. qui omnes cõcessiones, liber-  
 rates, donationes & litteras, à suis prædecessoribus Ecclesia & Ar-  
 chiepiscopo Treuren. datas. Item Iurisdictiones, Iura, feuda,  
 vniuersasque possessiones quas nunc (inquit) tenent, & possi-  
 dent, & specialiter feuda de Couerna, proprietatem seu quasi do-  
 minium Monasterij S. Maximini, Anno 1376. postea Frideri-  
 cus III. Anno 1471. cū narratum esset turbari in obedi-  
 entia dicti Monasterij Archiepiscopum, in s̄hrer Obers  
 feit/gerechtigkeit / vnd abwenden vnd einziehung der gehorz  
 sambkeit; declarat, quod in iis turbari non debeant, &  
 quod Archieps habeat Obrigkeit / vnnnd gerechtigkeit. Sic  
 quoque Maximilianus I. & Carolus V. prædicti Pipini,  
 Conradi, Friderici, & aliorum priuilegia, in specie & in  
 genere, confirmant; quæ si non de possessione, & domi-  
 nio (vtilitamen) intelligerentur, essent sibi prorsus con-  
 traria. Ex quibus ego & centenariam, & aliquot sæcu-  
 lorum possessionem, præsertim quoad Ius fisci proba-  
 tam puto: Si enim Instrumentum conficitur, non super  
 promissione, sed super possessionis recognitione, vel cõ-  
 tra tertium. Bald. in l. 3. Cod. de Edict. D. Adriani tollendo. nu.  
 47. & per eundẽ Bald. in c. 10. qui test. sint necess. ad inuest. n.  
 6. Ange. in l. quadam Mulier. circa finem. ff. de rei vendit. vt si  
 dicat: Vendo tibi, & confiteor te possidere. Sic quoque  
 Baldus in d. l. cum falsas. nu. 7. concludit translata possessionem  
 & dominium, si verba sint dispositiua, prout sic  
 esse negari non potest, quod si procedit in tempore non  
 antiquo, quanto magis in temporibus antiquis, vbi præ-  
 sumptiua probationes sufficiunt, probata iam antiquis-  
 sima possessione? possessionem quoque de præsentibus pro-  
 batam

N. 214.  
Et Caroli  
IV.

N. 215.  
Friderici  
III.

N. 216.  
Maximilia-  
ni I. & Ca-  
roli V.

N. 217.  
Instrumen-  
to confecto  
super pos-  
sessionis re-  
cognitione  
probatum  
possessio.

batam ex superioribus constat, vt sic negari nullo modo possit, quin & plus quam centenaria & vltrememorialis probata sit.

N. 218.  
Ius Fisci,  
dominium  
& proprie-  
tas &c. in  
Archiepi-  
scopum, vti  
Vicarium  
translata.

Et existis omnibus videntur conciliari, priuilegia anti-  
quua, cum nouis Maximiliani I. & Caroli V, tum & præ-  
senti possessione, vt videlicet in Archiep̄um *Ius fisci, do-  
minium, & proprietates, tum & possessio meri, mixti Imperij & o-  
mnis Iurisdictionis* translata sunt, tanquam in Vicarium su-  
um, qui hoc suo nomine possideat, tanquam membrum  
Imperii, & sic nihilominus membrum Imperii manet, &  
Imperatoris nomine possidetur, quod fieri posse initio  
probauit eo modo, quo solent Principes Imperii bona ab  
Imperatore possidere; sed vt suprema ista Iurisdictione,  
quam sibi Imperator reseruare solet, penes Imperato-  
rem manserit, videtur vel ex eo patere, quod Caroli pri-  
uilegium fol. 91. Abbati datum non obscure indicat; Im-  
peratorem posse aliquem constituere, qui hoc teneat,  
aut certe, & hæc facile fieri posse, ex eo colligo, quod a-  
liquin Iura Imperii, salua superioritate tacite præscribi  
possunt. Quamuis superioritas & obedientia non sit  
præscriptibilis, quæ semper potest intelligi in prædictis  
priuilegijs excepta, quæ hic simul stare posse puto.

N. 219.  
Iura impe-  
rii, salua su-  
perioritate,  
tacite præ-  
scribi pos-  
sunt.

N. 220.  
Incorporati-  
um rerum  
possessio  
solo titulo  
acquiritur.

Et ad prædicta confirmanda dico, nos nõ versari hic cir-  
ca possessionem rerũ corporalium, de qua prædicta Iura  
loquuntur, sed incorporalium; sic in incorporali, solo ti-  
tulo acquiritur possessio, & præsertim, si Imperator alicui  
concedit quandam iurisdictionem, statim facit eum  
possessorem, quia vniuersalem habet possessionem, si-  
mulac est coronatus, licet per singula non attingat, quia  
non debet glebas circumire. Item in incorporalibus  
non opus est immisione in possessionem, quia per solam  
sententiam victus perdit possessionem, & victor eam  
nanciscitur; & si Princeps dat alicui iurisdictionem, siue  
per

N. 221.  
In incorpo-  
ralibus non  
opus est  
immisione  
in pos-  
sessionem.

per priuilegium, siue per sententiam, ista Citatio valet, & non citatis Subditis, quia super Iure sui domini, non Subditorum iudicat, probatur per *Bald. in Margar. in verbo possessio. vers. 6.* & quod possessio transferatur per solum priuilegium aut sententiam; probatur quoque per *Capit. Decis. 121. nu. 9.* & per *Felin. in c. fin. de Iudic. nu. 4. Rom. cons. 337. n. 3. incip. quoad iuris terr. in sua. lib. tur. possess. in verbo: hodie possidet & tenet. nu. 6.* *Guido Papa sing. 903.* Vbi tradit per solam inuestituram tradi possessionem inter inuestientem, & inuestitum. n. 9. Ergo antiquissima ista possessio & ex eo videtur probata: continuata possessio omnium temporum, etsi per ea, quæ dixi, probata satis liquidè videtur; tamen ultra ea etiam in alio breuiori Casu, locum habere ostendam: quia ponendo initium possessionis & finem, & sic probatis extremitatibus præsumitur medium, prout communem asserit, *Lanfran. in c. Quoniam. de prob. n. 94.* vbi plurima allegata Iura. *Ro. cons. 329. in fine. DD. & Bart. in l. siue possidetis. C. de probat. Felinus in c. in presentia. de prob.* Sed hoc limitant DD. procedere si possessio allegetur, eamq; allegationem etiam in allegationibus Iuris fieri posse. Item non procedere in Successore. Item in tempore decennii, non 20. aut 30. annorum: cum enim censeatur quis civilem retinere possessionem ultra decennium, prout latè & venustè hæc traduntur per *Alciat. tract. de presumpt. 21. & 22. Reg. 2. per totam;* Imò volunt, quod probata præterita possessione ex eo solo absque probatione præsentis probari continuatam, & communem ait, *Rip. in c. Cum Ecclesia de causa poss. & pro. nu. 23. Alciatus de presumpt. dicto loco.*

Non obstant prædictæ limitationes. 1. sic in specie allegata est possessio ab antiquissimis temporibus, scilicet priuilegiorum, præsertim in conclusione 19. Maii Anno 1565. oblata, S. Vey soleher. S. Dap nushur. & in specie in

Q. 4.

S. Soll.

N. 222.

Principi  
siue per priuilegium,  
siue per  
sententiam  
iurisdictionem, non  
citatis subditis, dare potest.

N. 223.

Sola inuestitura traditur possessio.

N. 224.

Probatis extremitatibus possessionis præsumitur medium.

N. 225.

Si possessio allegetur.

N. 226.

Ciuilibus possessio retinetur ultra decennium.

- N. 227. Mutatio non præsumitur.
- N. 228. Heres probato, quod semel possederit habet fundatam intentionem.
- N. 229. Sufficit possessionē susceptam ab vno, & finitam à successore.
- N. 230. Possessio civilis non præsumitur ultra 10. annos.
- N. 231. Alciatus & alij contrarium statuunt.
- N. 232. Autor conciliat has opiniones ex Couarzuia.
- §. Sollvnd fan / quoad alium Successorem scilicet. Istam verò negat; Alciatus, contrariam communem esse asserit in dicta præsumpt. 21 num. 4. Cum præsumptio Iuris sit, quod mutatio non præsumatur, & hoc procedit, nisi alius sit in possessione, nunc, vel aliter offuscata sit præsumptio legis, aliàs hæres, probato, quod semel possederit, habet intentionem fundatam, quia quamuis lex requirat probationē pro forma, per certum tempus, tamen sustineretur ista probatio per præsumptionem, Iason. in d. l. non hoc. Cod. unde legit. n. 15. Alciat. ubi supra. n. 5. facit, vt quælibet res, quæ erat penes defunctum, præsumatur peruenisse ad eius hæredem, ex quo succedit in vniuersum. Alciatus ibidem n. 7. Ad quod facit, quod tradit Paris. cons. 107. nu. 11. vol. 1. quod sufficiat possessionem inceptam ab vno, & finitam à successore, prout plures allegantur in addit. ad Baptis. Villalobos. in locis communibus n. 286. Hic quoque non obstat, quod non vltra decennium præsumatur, quia verum hoc est in possessione civili, quia ista non præsumitur durare vltra 10. annos. Cum animus, quo possessio retinetur, non præsumitur durare vltra 10. annos. l. tantum. l. fundi. ff. de vsucap. Intelligi igitur id de civili possessione, segregata quidem à naturali: tamen Alciatus dicta præsumpt. n. 22. indistinctè eam opinionem veriore dicat; quod scilicet in qualibet præsumptione sufficiat simpliciter probare extremitates, siue lapsus sit tempus 10. vel plurium annorum, prout latè quoque probat Laurent Calean. cons. suo 100. qui dicit hoc procedere, siue sit possessio 10. 20. 30. 40. 50. 70. aut plurium annorum, quod ego ex doctissima conciliatione Did. Couuar. in relect. sua reg. possessor. n. 3. §. 1. de Reg. Iuris in 6. sumptum procedere puto; prout idem Couuar. dicit, defendi posse sententiam Alciati, vbi civilis possessio sola per aliquem retinetur absque naturali, quod tunc non